
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας της 
εταιρείας παροχής πιστώσεων “Credit M ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ”, κατόπιν αι-
τήματός της. 

2 Διορισμός ειδικού εκκαθαριστή της υπό ειδική εκ-
καθάριση εταιρείας παροχής πιστώσεων «Credit 
M Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Πιστώσεων».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    348/6.3.2020  (1)

Ανάκληση της άδειας ίδρυσης και λειτουργί-
ας της εταιρείας παροχής πιστώσεων “Credit M 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ”, κα-
τόπιν αιτήματός της.  

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη: 
α) τις διατάξεις του άρθρου 55Α του Καταστατικού της 

Τράπεζας της Ελλάδος, 
β) την πράξη της Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) της 

Τράπεζας της Ελλάδος 1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επι-
τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και ανά-
θεση αρμοδιότητας» (ΦΕΚ 3410 Β΄), όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή της με την πράξη 52/2.10.2015 της 
Εκτελεστικής Επιτροπής «Σύνθεση και αρμοδιότητες της 
Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και 
της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της 
Ελλάδος» (ΦΕΚ 2312 Β΄) και την ΠΕΕ 165/1/17.12.2019 
«Τροποποίηση της πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 
52/2.10.2015» (ΦΕΚ 4730 Β΄), 

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 

πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 
ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄) και ιδίως 
τα άρθρα 4, 19 περ. α, 145 παρ. 1 περ. β, και 153 παρ. 1, 
4 και 7 αυτού, 

δ) την πράξη του Διοικητή της Τράπεζας Ελλάδος 2622/
21.12.2009 «Προϋποθέσεις για την παροχή άδειας ίδρυ-
σης και λειτουργίας και κανόνες εποπτείας των: α) εται-
ρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, β) εταιρειών παροχής 
πιστώσεων και γ) εταιρειών πρακτορείας χρηματοδοτι-
κών απαιτήσεων» (ΦΕΚ 3/2010), 

ε) το από 18.11.2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 3792/22.11.2019) έγ-
γραφο της εταιρείας “Credit M Α.Ε. ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΙΣΤΩ-
ΣΕΩΝ”, με το οποίο αιτήθηκε την ανάκληση της άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας της, 

στ) την απόφαση της Επιτροπής Τραπεζικών και Πι-
στωτικών Θεμάτων 246/13/28.6.2007, με την οποία πα-
ρασχέθηκε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας στην εταιρεία 
(ΦΕΚ 1395/Β΄/3.8.2007), 

ζ) το από 20.12.2019 εισηγητικό σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος προς την 
Επιτροπή Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, 

ΕΠΕΙΔΗ  σύμφωνα και με τα αναλυτικώς αναφερόμε-
να στο υπό στοιχείο ζ) εισηγητικό σημείωμα, η εταιρεία 
αιτήθηκε την ανάκληση της άδειας ίδρυσης και λειτουρ-
γίας της, παραιτούμενη ρητώς από αυτήν, αποφασιζει: 

Να ανακαλέσει την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας 
της εταιρείας παροχής πιστώσεων “Credit M ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ” κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 153 παρ. 7 και 19 περ. α΄ του ν. 4261/2014 
και να θέσει την εταιρεία υπό ειδική εκκαθάριση κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 153 παρ. 1 και 145 παρ. 1 περ. β’ 
του ν. 4261/2014. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί αυθημερόν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατ’ άρθρο 62 παρ. 3 
ν. 4261/2014 και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.  

 Ο Πρόεδρος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 717

7975

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.06 22:32:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7976 Τεύχος B’ 717/06.03.2020

 Αριθμ.   348/6.3.2020  (2)

Διορισμός ειδικού εκκαθαριστή της υπό ειδική εκ-
καθάριση εταιρείας παροχής πιστώσεων «Credit 
M Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Πιστώσεων». 

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη: 
α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος, 
β) την πράξη της Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20.12.2012 

«Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστι-
κών Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (ΦΕΚ 3410 
Β΄), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της με την 
52/2.10.2015 πράξη της Εκτελεστικής Επιτροπής «Σύν-
θεση και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και 
Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων 
Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (ΦΕΚ 2312 Β΄) 
και την ΠΕΕ 165/1/17.12.2019 «Τροποποίηση της πρά-
ξης Εκτελεστικής Επιτροπής 52/2.10.2015» (ΦΕΚ 4730/
Β΄/19.12.2019), 

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 36/2013/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄), όπως ισχύει και ιδίως 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 145 και της παρ. 1 
του άρθρου 153 αυτού, 

δ) την πράξη του Διοικητή της Τραπέζης Ελλάδος 
2622/21.12.2009 «Προϋποθέσεις για την παροχή άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας και κανόνες εποπτείας των α) 
εταιρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, β) εταιρειών πα-
ροχής πιστώσεων και γ) εταιρειών πρακτορείας χρημα-
τοδοτικών απαιτήσεων» (ΦΕΚ 3/Β΄/2010), 

ε) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφα-
λιστικών Θεμάτων 180/3/22.2.2016 «Κανονισμός ειδικής 

εκκαθάρισης πιστωτικών ιδρυμάτων και εποπτευόμενων 
από την Τράπεζα της Ελλάδος χρηματοδοτικών ιδρυμά-
των - Κατάργηση της απόφασης ΕΠΑΘ 21/2/4.11.2011» 
(ΦΕΚ 717/Β΄/2016), όπως ισχύει, 

στ) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφα-
λιστικών Θεμάτων 348/1/6.3.2020, με την οποία ανακλή-
θηκε η άδεια λειτουργίας της εταιρείας παροχής πιστώ-
σεων «Credit M Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Πιστώσεων» 
και τέθηκε αυτή σε ειδική εκκαθάριση, 

ζ) το από 04.03.2020 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Επιθεώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών,  απο-
φασίζει:

1. Να διορίσει ειδικό εκκαθαριστή της υπό ειδική εκκα-
θάριση εταιρείας παροχής πιστώσεων «Credit M Ανώνυ-
μη Εταιρεία Παροχής Πιστώσεων», από την ημερομηνία 
ανάκλησης της αδείας λειτουργίας αυτής, την εταιρεία 
με την  επωνυμία «PQH Ενιαία Ειδική Εκκαθάριση Ανώ-
νυμη Εταιρεία, Ειδικός Εκκαθαριστής Πιστωτικών Ιδρυ-
μάτων» (Αρ. Γ.Ε.Μ.Η. 138353201000) και τον διακριτικό 
τίτλο «PQH Ενιαία Ειδική Εκκαθάριση Α.Ε.», όπως αυτή 
εκπροσωπείται νομίμως από τον Ξάνθο Βράχα, ο οποίος 
είναι ο άμεσα υπεύθυνος έναντι της Τράπεζας της Ελ-
λάδος για την ειδική εκκαθάριση σύμφωνα με το τρίτο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 της απόφασης ΕΠΑΘ 
180/3/22.2.2016. 

2. Ο ειδικός εκκαθαριστής υποχρεούται όπως αμελλητί 
εκπονήσει και υποβάλει στην Τράπεζα της Ελλάδος χρο-
νοδιάγραμμα ενεργειών με τον αντίστοιχο προϋπολογι-
σμό κόστους για την ταχεία περάτωση της εκκαθάρισης, 
σε συνολικό χρονικό διάστημα εννέα μηνών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί αυθημερόν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατ’ άρθρο 62 παρ. 3 
ν. 4261/2014 και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος και στο ΓΕΜΗ.  

 Ο Πρόεδρος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007170603200002*


